

Số: *1716* /SGDDT-CDGD

Nam Định, ngày *02* tháng *10* năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội thi thể thao nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Hội thi thể thao nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động năm 2023 (Gọi tắt là Hội thi) nhằm mục đích:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, phát triển phong trào thể thao trường học; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học để nâng cao sức khoẻ chất góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Quyết định số 641/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 28 tháng 4 năm 2011 về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030; Kế hoạch 69/KH-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc tiếp tục triển khai Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025...

- Chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp và hướng tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Hướng tới Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2023.

- Tuyển chọn các vận động viên có thành tích xuất sắc để tham gia Hội thao Người giáo viên nhân dân do Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức.

2. Yêu cầu

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố, Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông (THPT), Giám đốc các Trung tâm Giáo dục thường xuyên (TTGD TX), Giám đốc Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên (TTGD NN-GD TX) trong tỉnh phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của Giải thể thao đến toàn thể cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh; tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập đa năng và thiết bị, dụng cụ phục vụ cho việc dạy học môn Giáo dục thể chất và tổ chức các hoạt động thể thao trong nhà trường.

- Hội thi các cấp phải thu hút được tất cả các cơ sở giáo dục phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên tham gia, qua đó vận động được đông đảo nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe, đáp ứng, hoàn thành tốt công việc.

- Hội thi các cấp phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí và đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

- Chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia Hội thi cấp tỉnh. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về mọi mặt đối với các thành viên trong đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh. Trưởng đoàn là đại diện chính thức của đơn vị để làm việc với Ban tổ chức trong quá trình diễn ra Hội thi cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị và đối tượng dự thi cấp tỉnh

a) Đơn vị dự thi:

Sở GDĐT, mỗi phòng GDĐT, mỗi trường THPT, TTGDTX, TTGDNN-GDTX là một đơn vị dự thi cấp tỉnh.

b) Đối tượng dự thi:

- Thành phần Lãnh đạo quản lý và Công đoàn: Lãnh đạo sở GDĐT, Lãnh đạo các phòng thuộc sở GDĐT, Lãnh đạo phòng GDĐT, Lãnh đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn giáo dục tỉnh, Chủ tịch Công đoàn cơ sở.

- Thành phần cán bộ, giáo viên, nhân viên: Cán bộ sở GDĐT, cán bộ phòng GDĐT, giáo viên, nhân viên thuộc diện biên chế tại các cơ sở giáo dục.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thi đấu cho trường, phòng GDĐT, Sở GDĐT nơi đang làm việc. Mỗi VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, tối đa 02 môn (trong đó có môn kéo co).

2. Môn thi đấu:

a) Đối với khối 1 - Văn phòng Sở GDĐT và phòng GDĐT

- Môn Cầu lông: Đới nam từ 46 tuổi trở lên, Đới nam từ 45 tuổi trở xuống, Đới nam nữ.

- Môn Bóng bàn: Đơn nam lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ.

- Kéo co: Đồng đội nam – nữ (8 người), dự bị 04 VĐV (phương án ghép đội đính kèm). Yêu cầu mỗi đội có tối thiểu 02 nữ.

b) Đối với khối 2 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khối phòng GDĐT (gồm các trường MN, TH, THCS): 03 môn

- Môn Cầu lông: Đới nam lãnh đạo, Đới nữ lãnh đạo, Đới nam, Đới nữ, Đới nam-nữ

- Môn Bóng Bàn: Đơn nam lãnh đạo, Đơn nữ lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ, Đới nam – nữ

- Kéo co: Đồng đội nam – nữ (4 nam – 4 nữ), dự bị 04 VĐV.

c) Đối với khối 3 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, TTGD TX, TTGD NN-GD TX: 3 môn

- Môn Cầu lông: Đội nam lãnh đạo, Đội nữ lãnh đạo, Đội nam, Đội nữ, Đội nam – nữ.

- Môn Bóng Bàn: Đơn nam lãnh đạo, Đơn nữ lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ, Đội nam – nữ;

- Kéo co: Đồng đội nam – nữ (4 nam – 4 nữ), dự bị 04 VĐV; (Yêu cầu có ít nhất 01 Lãnh đạo đơn vị).

d) Quy định chi tiết điều lệ từng môn: Đính kèm

3. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

a) Hình thức tổ chức: Theo 03 khối, cụ thể như sau:

- Khối 1: Gồm cán bộ Sở GDĐT, cán bộ phòng GDĐT, mỗi nội dung lựa chọn 01 đội tham dự.

- Khối 2 (Tổ chức thi đấu theo đơn vị phòng GDĐT): Mỗi phòng GDĐT là 01 đơn vị tham dự; mỗi nội dung lựa chọn 01 đội tham dự.

- Khối 3: Mỗi trường THPT, mỗi TTGD TX, mỗi TTGD NN-GD TX là 01 đơn vị tham dự, mỗi nội dung lựa chọn 01 đội tham dự.

b) Thời gian, địa điểm:

- Giải thể thao cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 15/11/2023 tại đơn vị.

- Giải thể thao cấp tỉnh: Tổ chức từ ngày 22/11/2023-25/11/2023, tại thành phố Nam Định.

4. Đăng ký dự thi

a) Hồ sơ dự thi:

- Bản danh sách đăng ký tổng hợp (theo mẫu 1)

- Bìa ảnh, 02 ảnh (3x4 cm) của mỗi thành viên trong đoàn (Mẫu 2)

- Giấy khám sức khỏe của từng nhà giáo do cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp huyện trở lên cấp và xác nhận có đủ sức khỏe tham gia nội dung, môn mà nhà giáo sẽ dự thi. Hoặc giấy chứng nhận sức khỏe theo mẫu của Ban Tổ chức (mẫu 3).

b) Thời gian và địa điểm đăng ký dự thi cấp tỉnh:

- Thời gian: Từ 7h30 đến 17h00, ngày 16/11/2023

- Địa điểm: Phòng tiếp dân tầng 1, nhà A, Sở GDĐT.

c) Các quy định khác:

- Ban tổ chức chỉ tổ chức thi đấu khi ở mỗi nội dung, mỗi môn (nội dung) có từ 3 đơn vị (VĐV) đăng ký tham gia thi đấu trở lên. Căn cứ vào số lượng các đơn vị tham dự ở từng nội dung, từng môn, Ban tổ chức sẽ đưa ra hình thức thi đấu hợp lý.

- Trang phục:

Trang phục thi đấu theo quy định của Điều lệ, luật của môn thi và phải in rõ tên đơn vị lên trang phục.

- Trưởng đoàn là lãnh đạo Phòng GDĐT, lãnh đạo trường THPT, Giám đốc TTGD TX; các cán bộ phụ trách phải là cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế, phục vụ của đơn vị và các huấn luyện viên, hướng dẫn viên, tình nguyện viên...được lãnh đạo đơn vị ban hành quyết định.

- Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc TTGD TX , TTGDNN-GD TX phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Ban tổ chức về nhân sự và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho đoàn vận động viên của đơn vị mình trong thời gian tham gia Giải thể thao cấp tỉnh.

5. Tính điểm và xếp hạng

a) Điểm các môn, nội dung được tính như sau:

- Đối với Khối 2: Nhất = 10 điểm, Nhì = 9 điểm, Ba = 8 điểm, Tư = 7 điểm, 4 đội thua vòng (1-8) = 2 điểm.

- Đối với Khối 3: Nhất = 16 điểm, Nhì = 15 điểm, Ba = 14 điểm, Tư = 13 điểm, 4 đội thua vòng (1-8) = 9 điểm, 8 đội thua vòng (1-16) = 5 điểm.

- Điểm môn Kéo co được nhân hệ số 2

- VĐV đăng ký tham gia thi đấu mà không dự thi và VĐV bị phạm quy, truất quyền thi đấu được 0 điểm.

b) Xếp hạng toàn đoàn:

Cách tính điểm: Xếp hạng toàn đoàn cho các đơn vị tham gia từ 02 môn trở lên được tính thứ tự từ cao xuống thấp theo tổng số điểm đạt được của các nội dung (các môn) đơn vị tham gia dự thi

Đối với Khối 1 -Văn phòng Sở và Phòng GDĐT xếp hạng Giải cá nhân, đồng đội, không tính điểm xếp hạng toàn đoàn.

Trường hợp có đơn vị bằng điểm nhau xét đội nào có tổng số lần lượt theo giải nhất, nhì, ba nhiều hơn thì xếp trên; nếu vẫn bằng điểm nhau thì xét đến đội nào có tổng số điểm lần lượt theo các môn Kéo co, Cầu lông, Bóng bàn cao hơn sẽ được xếp trên; nếu vẫn bằng nhau thì tổ chức bốc thăm để xếp hạng.

Công thức tính:

Điểm toàn đoàn (ĐTĐ) = Tổng điểm đạt được ở các nội dung của các môn (điểm môn kéo co nhân hệ số 2)

6. Khen thưởng

a) Căn cứ vào kết quả thi đấu của từng cá nhân và tập thể các đơn vị, Ban Tổ chức khen thưởng như sau:

- Giải cá nhân: Mỗi nội dung thi đấu, Ban tổ chức trao tặng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 02 giải Ba và giải khuyến khích.

- Giải tập thể

+ Khối 2: Ban tổ chức tặng cờ Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các đơn vị có thành tích xuất sắc tham gia từ 02 môn trở lên (được xếp hạng theo tổng điểm từ 01 đến 10).

+ Khối 3: Ban tổ chức tặng cờ Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho 20 đến 25 đơn vị trở lên có thành tích xuất sắc tham gia từ 02 môn trở lên (được xếp hạng theo tổng điểm từ cao xuống thấp).

b) Công đoàn Giáo dục tỉnh Nam Định tặng giấy khen cho các cán bộ công đoàn, công đoàn viên đạt thành tích xuất sắc.

c) Đối với các tập thể, cá nhân có phong trào, tổ chức và tham gia Giải thể thao xuất sắc sẽ được Giám đốc Sở GDĐT tặng giấy khen và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

7. Kinh phí

- Sở GDĐT đảm nhiệm kinh phí: Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ thiết bị và các điều kiện cần thiết khác tổ chức Khai mạc, Tổng kết, thi đấu các môn; chế độ cho Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Ban coi thi, thư ký, công an, bảo vệ, phục vụ....; trang trí khánh tiết; khen thưởng theo Kế hoạch và các điều kiện cần thiết khác tổ chức Hội thi theo quy định.

- Công đoàn Giáo dục tỉnh đảm nhiệm kinh phí: Công tác tuyên truyền thời gian trước, trong và sau Hội thi; khen thưởng cho cán bộ công đoàn, công đoàn viên có thành tích xuất sắc tại Hội thi và các điều kiện cần thiết khác theo quy định.

- Các cơ sở giáo dục đảm nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi cấp cơ sở và chuẩn bị các điều kiện thành lập đoàn thể thao tập huấn, tham gia Hội thi cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên:

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi; chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện; kiểm tra, nắm tình hình việc triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục để báo cáo Lãnh đạo Sở.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch tài chính tham mưu cho Lãnh đạo Sở đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

b) Các phòng thuộc Sở: theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

2. Công đoàn Giáo dục tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở GDĐT, các phòng thuộc Sở xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Sở GDĐT đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.
- Chủ trì khen thưởng cho cán bộ công đoàn, công đoàn viên đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Căn cứ vào kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tại đơn vị, lựa chọn, thành lập đoàn thể thao tham gia Hội thi cấp tỉnh. Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn triển khai thực hiện.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở, Công đoàn cơ sở

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tại đơn vị, lựa chọn, thành lập đoàn thể thao tham gia Hội thi cấp tỉnh. *run*

Nơi nhận:

- Vụ GDTC, Bộ GDĐT;
- Liên đoàn LĐ tỉnh Nam Định;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công đoàn cơ sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CDGD, GDCTHSSV.



CHỦ TỊCH

Đặng Nguyên Thức

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Thuận

**QUY ĐỊNH CHI TIẾT CÁC MÔN TẠI HỘI THI THỂ THAO
NHÀ GIÁO, CÁN BỘ QUẢN LÝ GIÁO DỤC, NGƯỜI LAO ĐỘNG**
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-SGDĐT-CDGD ngàytháng.....năm 2023)

I. MÔN BÓNG BÀN

1. Nội dung thi đấu:

a) Đối với khối 1 - Văn phòng Sở GDĐT và Phòng GDĐT: Đơn nam lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ.

b) Đối với khối 2- cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khối phòng GDĐT gồm (các trường MN, TH, THCS): Đơn nam lãnh đạo, Đơn nữ lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam – nữ

c) Đối với khối 3- cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, TTGDTX, TTGDNN-GDTX: Đơn nam lãnh đạo, Đơn nữ lãnh đạo, Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam – nữ.

2. Thể thức thi đấu: Cá nhân, đồng đội.

Tuỳ thuộc vào số đơn vị, VĐV đăng ký dự thi, ban tổ chức sẽ đưa ra hình thức thi đấu hợp lý.

3. Luật thi đấu:

a) Áp dụng Luật Bóng bàn hiện hành. Ngoài ra BTC sẽ có quy định chuyên môn riêng.

- Một trận đấu gồm 5 séc 11 điểm (riêng trận bán kết, chung kết mỗi trận đấu gồm 7 séc 11 điểm).

b) Bóng thi đấu: Bóng DHS D 40+, màu trắng (theo quy định của Tổng cục TDTT, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

II. MÔN CẦU LÔNG

1. Nội dung thi đấu:

a) Đối với khối 1- Văn phòng Sở GDĐT và phòng GDĐT: Đôi nam từ 46 tuổi trở lên, Đôi nam từ 45 tuổi trở xuống, Đôi nam nữ.

b) Đối với khối 2- cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khối phòng GD&ĐT gồm (các trường MN, TH, THCS): Đôi nam lãnh đạo, Đôi nữ lãnh đạo, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam-nữ

c) Đối với khối 3- cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, TTGDTX, TTGDNN-GDTX: Đôi nam lãnh đạo, Đôi nữ lãnh đạo, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam – nữ.

2. Thể thức thi đấu: Đồng đội.

Tuỳ thuộc vào số đơn vị, VĐV đăng ký dự thi, BTC sẽ đưa ra hình thức thi đấu hợp lý.

3. Luật thi đấu:

a) Áp dụng Luật Cầu lông hiện hành. Ngoài ra BTC sẽ có quy định chuyên môn riêng.

- Một trận đấu:

- + Vòng đầu bảng: gồm 3 séc 15 điểm.
- + Vòng loại trực tiếp: gồm 3 séc 21 điểm.

b) Cầu thi đấu: Cầu Thành công (loại cầu bay chậm).

III. MÔN KÉO CO

1. Nội dung thi đấu: Đồng đội 8 VĐV (4 Nam + 4 Nữ), dự bị 04 VĐV, thi đấu 01 hạng cân: Không quá 640 kg.

a) *Đối với khối 1 - Văn phòng Sở GDĐT và phòng GDĐT:* Đồng đội nam – nữ (8 người), dự bị 04 VĐV (phương án ghép đội đính kèm). Yêu cầu mỗi đội có tối thiểu 02 nữ.

b) *Đối với khối 2 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khối phòng GDĐT (gồm các trường MN, TH, THCS):* Đồng đội nam – nữ (4 nam – 4 nữ), dự bị 04 VĐV.

c) *Đối với khối 3 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, TTGDTX, TTGDNN-GDTX:* Đồng đội nam – nữ (4 nam – 4 nữ), dự bị 04 VĐV; Yêu cầu có ít nhất 01 Lãnh đạo đơn vị.

2. Thể thức thi đấu:

Tùy thuộc vào số đơn vị, VĐV đăng ký dự thi, BTC sẽ đưa ra hình thức thi đấu hợp lý.

3. Luật thi đấu:

- Áp dụng Luật Kéo co hiện hành. Ngoài ra BTC sẽ có quy định chuyên môn riêng

- Thi đấu mỗi trận 3 hiệp, thắng 2.

7. Phương án ghép đội đối với Khối 1 (Văn phòng Sở GDĐT và phòng GDĐT)

Đội	Đơn vị	Ghi chú
1	PGD Mỹ Lộc + Phòng Văn phòng Sở	
2	PGD Thành phố + Phòng GDCTHSSV	
3	PGD Giao Thủy + Phòng TCCB	
4	PGD Nam Trực + Phòng KHTC	
5	PGD Vụ Bản + Phòng GDTrH	
6	PGD Hải Hậu + Công đoàn ngành	
7	PGD Xuân Trường + Phòng Giáo dục Tiểu học	
8	PGD Ý Yên + Phòng Giáo dục Mầm non	
9	PGD Trực Ninh + Thanh tra Sở	
10	PGD Nghĩa Hưng + Phòng GDXN-GDTX	